CÂMARA DOS DEPUTADOS
                     Deputado Federal DUARTE JR

REQUERIMENTO  Nº  DE 2025
(Do Sr. DUARTE JR)

           Requer a realização de Sessão
Solene  em  comemoração  ao  Dia
Internacional da Síndrome de Down.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  em

comemoração ao Dia Internacional da Síndrome de Down.

Nestes termos, pede deferimento.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição busca a realização de uma Sessão Solene em honra

ao Dia Internacional da Síndrome de Down, comemorado em 21 de março. Esta

data,  estabelecida  pela  Organização  das  Nações  Unidas  (ONU),  simboliza  um

momento global de conscientização sobre a síndrome, além de uma oportunidade

para celebrar as conquistas e o potencial das pessoas com Down.

É  nosso  objetivo  promover  a  inclusão,  debatendo e  propondo ações que

garantam  os  direitos  das  pessoas  com  Down  em  áreas  cruciais  como  saúde,

educação,  emprego  e  lazer.  Buscamos  também  fortalecer  o  diálogo,  unindo

especialistas, representantes de entidades e membros da sociedade civil para trocar

experiências e construir soluções conjuntas. Acreditamos que este evento será uma

oportunidade valiosa para promover a inclusão, a igualdade de direitos e o respeito

às diferenças, valores fundamentais para a construção de uma sociedade mais justa

e humana.

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

*C
D2

51
09

69
12

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251096912100

RE
Q

 n
.7

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
5

16
:3

8:
40

.4
53

 -
M

es
a

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                     Deputado Federal DUARTE JR

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

proposição,  para  que  juntos  possamos  celebrar  e  reconhecer  a  importância  da

inclusão das pessoas com Síndrome de Down em nossa sociedade.

Sala das Sessões,        de                  de 2025.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

*C
D2

51
09

69
12

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251096912100

RE
Q

 n
.7

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
5

16
:3

8:
40

.4
53

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer a realização de Sessão

So lene  em comemoração  ao  D ia

Internacional da Síndrome de Down.

Assinaram eletronicamente o documento CD251096912100, nesta ordem:

 1  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 2  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 3  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 7  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 8  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 9  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 10  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 11  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 12  Dep. Robinson Faria (PL/RN)

 13  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR)

 14  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB

 15  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251096912100

RE
Q

 n
.7

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
5

16
:3

8:
40

.4
53

 -
M

es
a